
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€832,95 2026 CE 501010701 Medicinali ad uso veterinario Dott.ssa Roberta Pavan no

€36,26 2027 CE 501010701 Medicinali ad uso veterinario Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene datiL'Estensore:Dott.ssa WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento della fornitura annuale, di principi attivi Tubercolina PPD Bovina e Tubercolina Aviaria,
ad uso veterinario per le esigenze della Asl Roma 1. Spesa complessiva annuale pari ad € 790,19 iva esclusa
nonché € 869,21 iva compresa. CIG BA0FA909D6.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’
istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati



                                                                                                          

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

 provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale 
 Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
 31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO  il Decreto del presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il 

 quale è  stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
 Dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
VISTO  nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto 

 di autonomia aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato 
 con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL 
 n. 38 del 13/05/2025; 

 
VISTA   la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

 deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
 amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
 nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTI  il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
  l’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto, a mente del quale le stazioni appaltanti 

 procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
 scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
 delle prestazioni contrattuali; 

 
  il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

 dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
 modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, 
 l’Individuazione di categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

 
PREMESSO  che con nota protocollo n. 174627/2025 (All. 1), la UOSD Pianificazione Acquisti e 

 Monitoraggio Spesa Beni Sanitari ha rappresentato l’esigenza di acquistare dei principi 
 attivi di Tubercolina PPD Bovina e Tubercolina aviaria ad uso veterinario presso l’Istituto 
 Zooprofilattico dell’Umbria e delle Marche “Togato Rosati” determinando un prezzo 
 concordato pari ad euro 0,15494;  

 
DATO ATTO   che è stata acquisita l’offerta dell’operatore indicato nella nota prot. n. 11453/2026 del 

 21/01/2026 per un importo pari ad € 790,19 iva esclusa (All. 2); 
 
  che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

 medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
 5.000,00 e che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 
 importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 
 riferimento; 

 

RITENUTI  pertanto sussistenti i presupposti giuridici, amministrativi ed economici per procedere 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs n. 36/2023, all’acquisto presso 
 l’Istituto Zooprofilattico dell’Umbria e delle Marche “Togato Rosati” dei principi attivi 



 in trattazione per un importo pari ad € 869,21 iva compresa (10%); 
 
RILEVATO   che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di 

 cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli 
 operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
 possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
 l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
 individuato con modalità predeterminate;  

 
  che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 

 verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
 Stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli 
 ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

  
  che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento è 

 immediatamente efficace; 
 

DATO ATTO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
 n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito 
 tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice Identificativo 
 di Gara – CIG: BA0FA909D6; 

 
  che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 

 accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1; 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

 sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
 gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
 nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
 comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale, eventualmente 
rinnovabile di un ulteriore anno, di principi attivi Tubercolina PPD Bovina e Tubercolina Aviaria, ad uso 
veterinario per le esigenze della Asl Roma 1. pari ad € 790,20 in favore dell’l’Istituto Zooprofilattico dell’Umbria 
e delle Marche “Togato Rosati” con sede in Perugia – via Gaetano Salvemini,1 partita iva n. 00150090546, per 
un importo complessivo di € 790,20 iva esclusa;  
 
di far gravare   la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 869,22 iva compresa (10%) derivante 
dall’adozione del presente provvedimento sul Conto Economico n 501010701 "Medicinali ad uso veterinario" 
per le annualità e secondo la ripartizione di seguito indicata: 

  

Conto Economico n. 501010701 "Medicinali ad uso veterinario" 
ANNO 2026 (15/01/2026 – 31/12/2026) € 832,95 
ANNO 2027 (01/01/2027 – 14/01/2027) € 36,26 

 
di nominare DEC del servizio la Dott.ssa Maria Teresa Mittoni in servizio presso la UOC Farmacia Territoriale e 
di Prossimità, cui sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto 
discendente dal presente provvedimento; 



 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



ASL Roma 1
Prot. n. 174627/2025 del 22/10/2025 



ASL Roma 1
Prot. n. 174627/2025 del 22/10/2025 



 
       
C.F. e P.IVA 00150090546 
 

 

 

         Spett.le  
     AZIENDA SANITARIA ROMA 1 
     Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
     UOC Acquisizione Beni e Servizi 

Via Ariosto n. 3 
00185 Roma  

     MAIL:  angela.prato@aslroma1.it; 
      carlotta.tricca@aslroma1.it 

PEC:    protocollo@pec.aslroma1.it 

     
           
OGGETTO: LETTERA   ACCORDO QUADRO FORNITURA TUBERCOLINA N. 03/2026: 
VOSTRA RICHIESTA OFFERTA PER FORNITURA TUBERCOLINA del 19/01/2026 – RIF.NS. 
PROT.  683/2026 DEL  20/01/2026. 
 

Vista la  richiesta  in oggetto indicata, si comunica   che  con nota n. 600.2/24438/3586 del 
23/05/1996  il Dipartimento per gli Alimenti, Nutrizione e Sanità Pubblica Veterinaria-
Divisione II/VET del Ministero della Salute ha disposto che la produzione di Tubercolina 
PPD BOVINA E AVIARE è affidata all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 
delle Marche ed all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e Molise che  
unitamente hanno  determinato e concordato con il Ministero  il prezzo di vendita.  
 
Richiamato l’articolo 50 c. 1 lett. b) del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, si comunicano le seguenti   condizioni per la fornitura in oggetto: 
 

Condizioni Economiche 
 

- prezzo unitario a dose di TUBERCOLINA PPD bovina /aviare € 0,15494 oltre IVA 
del 10% (o come per legge in caso di variazione); (il listino è pubblicato sul sito 
dell’IZSUM: WWW.IZSUM.IT _HOME PAGE  SERVIZI _TARIFFARIO_LISTINO)  

 
- prezzo DOSI N. 5100 Eu 790,19 oltre iva come per legge;  

 
- spese di trasporto sono addebitate solo nel caso di ordini inferiori ad € 100,00, 

IVA esclusa, per inserire l’importo delle spese nell’ordine contattare i referenti delle 
consegne (vedi sezione contatti della presente nota);  
 

Lotti in distribuzione e Confezionamento 
 

➢ PPD BOVINA: 
 

Lotto n. 840 –  Scad. 01/09/2026 
Lotto n. 841 –  Scad. 15/10/2027 
 

- Flacone 50 dosi, in confezioni da 20 pezzi. 
 

mailto:angela.prato@aslroma1.it
http://www.izsum.it/


 
       
C.F. e P.IVA 00150090546 
 

 

 

Si specifica che  il confezionamento in carpule non è più 
disponibile.  

 
➢ PPD AVIARIA: 

 
- Lotto n. 835_G – scad. 07/04/2026 
- Lotto n. 835 _h – scad.15/12/2026 

 
- Flacone 20 dosi, in confezioni da 20 pezzi. 

 
Ordine e  Modalità di pagamento  

 
- Canale NSO: il nostro canale NSO: protocollo.izsum@legalmail.it 

 

- Riferimenti ordine: negli ordini di fornitura dovrà essere indicato nelle note il 
riferimento al contratto n. 03_2026 

 
- Termini  e modalità di pagamento l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria 

e delle Marche è un’azienda sanitaria avente personalità giuridica di diritto pubblico 
in regime di tesoreria unica ai sensi dell’art. 35 del DL 1/2012, conv. L. 27/2012 e 
s.m.i.  Il pagamento della fornitura va eseguita entro i 60 gg df sul conto corrente di 
tesoreria unica c/o banca d'Italia Tesoreria dello Stato 

➢ Alias (tipoconto-tesoreria-numero conto) TU-320-0034138  
IBAN: IT75B0100004306TU0000014107 

 

- Validità offerta:  31/12/2026 

La presente  nota va restituita  sottoscritta per accettazione alla seguente pec:  
protocollo.izsum@legalmail.it 

             PER IL DIRETTORE GENERALE 

                 IL DIRETTORE SANITARIO 
                Dott. Giovanni Pezzotti 

                     Documento informatico firmato digitalmente, 
         ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000, 

                                 del D.Lgs 82/2005 e norme collegate, 
                                  il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
allegati: 1 scheda tecnica prodotti 
FIRMA PER ACCETTAZIONE  
DEL LEGALE RAPPRESENTANTE E/O SUO DELEGATO 

_______________________________________________ 
 

Contatti 
Officina Farmaceutica 

DIRIGENTE  U.O Dott.ssa Monica Cagiola - telefono 075.343222 

Addetti   Fumanti Paolo – Cinzia Fanini – telefono 075.3433014  

Unità O.S. Gestione Risorse  Economico-Finanziaria 
DIRIGENTE  U.O. Dott.ssa Renata Bianchi – telefono 075/343264 
RESP. Uff.  Ginì Sannipola – telefono 075/343255 
Addetti  spedizione/consegne prodotti Sig. Roberto Massetti – telefono 075.3433032 
Sig. Marco Piccioni  – telefono 075.3433066 

mailto:protocollo.izsum@legalmail.it
mailto:protocollo.izsum@legalmail.it

		2026-01-21T12:38:07+0000
	Giovanni Pezzotti


		2026-01-21T13:46:33+0000
	Firma applicativa


	DETRGNUM: 246
	DETRGDAT: 05/02/2026
	DETRSNUM: 48
	DETRSDAT: 05/02/2026
		2026-01-29T14:59:11+0100
	WANDA PETITTI


		2026-01-29T15:29:19+0100
	CRISTINA FRANCO


		2026-02-05T10:29:50+0100
	ROBERTA PAVAN


		2026-02-05T11:16:09+0100
	PAOLA BRAZZODURO




